___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 119/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Caridade

EMENTA: Requer da Secretaria de Proteção Social,
Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos do
Estado do Ceará – SPS CEARÁ), o envio do Caminhão
do Cidadão para o Município de Caridade.

O Vereador Antônio Fábio Dias Ferreira, signatário do partido PT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Secretaria de Proteção Social, Justiça, Cidadania,
Mulheres e Direitos Humanos do Estado do Ceará – SPS CEARÁ), solicitando que seja
enviado o Caminhão do Cidadão para o Município de Caridade, objetivando a oferta
dos serviços de documentos.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 10 de Novembro de
2021.

Antônio Fábio Dias Ferreira

Vereador - PT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O Caminhão do Cidadão oferta os serviços de emissão das 1ª e 2ª vias da Carteira de
Identidade (RG), 1ª via do CPF, emissão do comprovante, emissão do atestado de
Antecedentes Criminais, impressão da Declaração de NIS e orientações para fazer a
Carteira de Trabalho (CTPS Digital).

O veículo voltou a atender nos municípios, e muitas pessoas vêm precisando dos
serviços públicos gratuitos.

___________________________________________________

2

Outro fato importante, é que recentemente o Governo do Estado anunciou o retorno
do Programa CNH POPULAR, inclusive marcando data para iniciar suas inscrições, o
que vai obrigar os pretensos candidatos a providenciar documentação exigida, sendo
este apenas mais um motivo para nossa solicitação.

Hoje em Caridade é necessário e urgente esse serviço para diminuir a fila de espera
que se encontra, e ao mesmo tempo atender a grande demanda existente de pessoas
que necessitam desse serviço.